
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 350 del 16/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Determina nomina seggio di gara e Presidente Commissione Giudicatrice per la 
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n.76, coordinato con la l. n. 120/2020  finalizzata al conferimento di incarico 
professionale relativo al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento “ASCENSORI SAN PAOLO-CARMINE - ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE TRA IBLA E RAGUSA CENTRO”- CUP: F21E18000300001 – 
C.I.G. 8564518FD2

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Arch. Rosario Scillone, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:

 Con Determina a contrarre n. 769 del 11/02/2021 si è avviata la PROCEDURA 
NEGOZIATA senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 
16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120, previa consultazione di 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti, 
individuati tramite Avviso di Manifestazione di interesse che è stato  pubblicato per 
15 (quindici) giorni sul sito istituzionale dell’Ente, come modalità di affidamento dei  
servizi tecnici attinenti il conferimento di incarico professionale relativo al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento “ascensori San Paolo -Carmine – abbattimento barriere 
architettoniche tra Ibla e Ragusa centro” per i lavori inerenti l’intervento, di importo 
complessivo di € 5.500.000,00;



Pagina 2/5

 In data 11/02/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di 
manifestazioni di interesse alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la l. n. 120/2020  
finalizzata al conferimento di incarico professionale relativo ai servizi tecnici attinenti 
servizi tecnici attinenti il conferimento di incarico professionale relativo al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento “ascensori San Paolo -Carmine – abbattimento barriere 
architettoniche tra Ibla e Ragusa centro” CUP: F21E18000300001 – C.I.G. 
8564518FD2;

 La procedura semplificata viene adottata in applicazione del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120, contenente misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, e le 
norme procedurali per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

 In data 26/02/2021 alle ore 12,00 scadeva il termine per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse e che entro il termine sono pervenute n. 13 
manifestazioni di interesse;

 In data 17/03/2021 in seduta pubblica si è effettuato il sorteggio dei cinque 
professionisti a cui destinare la lettera di invito tra tutti gli operatori economici che 
hanno manifestato l'interesse, in risposta all’“Avviso di manifestazione di interesse” 
suindicato; 

 In data 30/03/2021 si sono inviate le lettere di invito ai soggetti sorteggiati con 
allegato disciplinare di gara e relativa documentazione;

 In data 14/04/2021 alle ore 12:00 scadeva il termine per la presentazione delle 
offerte;

 Il criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e delle indicazioni 
delle Linee Guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

 ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 12 del 12.07.2011 la commissione giudicatrice nel 
caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
per appalti di servizi, composta da un numero dispari di componenti, sarà 
presieduta da un dirigente della stazione appaltante o, in caso di mancanza in 
organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, 
nominato dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

 ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 12 del 12.07.2011, i commissari diversi dal 
presidente saranno scelti mediante sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte, fra gli iscritti all’albo di cui al 
comma 7 dell’art.8 della L.R. n. 12 del 12.07.2011, pubblicizzando la data del 
sorteggio almeno sette giorni prima della sua effettuazione, a cura della sezione 
provinciale dell’Ufficio Regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori 
pubblici (UREGA) territorialmente competente;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la 
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, che disciplina le procedure per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e 



Pagina 3/5

l'attività di  progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie  di  
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici; 
Visto l’art. 1, comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede che per le modalità di cui 
all’articolo suddetto la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità 
della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;
RITENUTO di procedere alla nomina del seggio di gara e del Presidente della 
commissione giudicatrice;

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12 e s.m.i.;

Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n.13 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017. 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia   delle Determinazioni Dirigenziali

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. Istituire un seggio di gara monocratico presieduto dal Dott. Licitra Giovanni, 
Funzionario della Stazione Appaltante, assistito in qualità di testimoni, avendone i 
requisiti di legge, dalla Dott.ssa Margherita Leonardi, Funzionario della S.A., e dalla 
Dott.ssa Tiziana Firrincieli, Funzionario della S.A., incaricato di esaminare la 
documentazione amministrativa dei concorrenti che partecipano alla procedura in 
oggetto, il quale effettuerà i seguenti adempimenti:
a) verifica della ricezione delle offerte tempestivamente presentate;
b) esame e verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti;
c) valutazione ed eventuale proposta al RUP di attivazione delle procedure di 
soccorso istruttorio;
d) redazione e sottoscrizione dei relativi verbali di gara;

2. Disporre che la Dott.ssa Margherita Leonardi funga altresì da segretario 
verbalizzante;

3. Ribadire che, il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n.50/2016 è l’arch. Rosario Scillone;

4. Nominare contestualmente l’Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente in Servizio presso la 
Stazione Appaltante, Presidente della Commissione giudicatrice incaricata di 
valutare le offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi alla gara in 



Pagina 4/5

oggetto in esito alle operazioni di scrutinio svolte dal seggio di gara, con 
attribuzione dei punteggi secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara, in cui i 
commissari diversi dal Presidente saranno scelti mediante sorteggio pubblico 
effettuato dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
fra gli iscritti all’albo di cui al comma 7 dell’art.8 della L.R. n. 12 del 12.07.2011, 
pubblicizzando la data del sorteggio almeno sette giorni prima della sua 
effettuazione, a cura della sezione provinciale dell’Ufficio Regionale per 
l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente 
competente;

5. Disporre che tutti i componenti delle Commissioni dovranno produrre al momento 
dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445, le 
dichiarazioni di non sussistenza nei confronti degli operatori economici partecipanti, 
di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D. 
Lgs. 50/2016;

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sottosezioni “provvedimenti 
dirigenziali” e “bandi di gara” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/04/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


